
Determina Dirigenziale N.84 del 19/10/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.84   DEL 19/10/2016

Oggetto: Intervento di pulizia e sgombero del  locale, situato
al primo piano presso  il Servizio Lavori Pubblici
alfine di adibirlo ad archivio - Determinazione a
contrarre -Assunzione del relativo impegno .

Il giorno diciannove del mese di Ottobre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.84 del 19/10/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che compete al Servizio Tecnico la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici comunali
del Comune di Fonte Nuova;
- che con con decreto sindacale n.13543 del 21/07/2016, è stato individuato il sottoscritto Dirigente
arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III OO.PP.;

Visto il D.lgs 50/2016 che disciplina i contratti delle stazioni appaltanti aventi per oggetto
l’acquisizione di servizi, prodotti, lavori e opere;

Ritenuto opportuno effettuare un’intervento di pulizia straordinaria e sgombero del  locale, situato al
primo piano presso le il Servizio Lavori Pubblici al fine di adibirlo ad archivio,  con il sistema del
cottimo fiduciario secondo le modalità dettate dal “Regolamento delle acquisizioni di lavori, forniture
e servizi in economia”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 07/03/2013;

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare la
fornitura in parola;

Atteso che la Ditta STEMI soc.coop.soc.int.arl, con sede in Fonte Nuova Via Monte Pergola, 9/D-
C.F. n. 07362851003, interpellata per i servizi in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare la
fornitura medesima per un costo di € 400,00  oltre IVA 22%, presentando all'Ente la propria offerta e
il relativo preventivo con nota del 18/10/2016 prot. 18831;

Considerato che la Ditta STEMI soc.coop.soc.int.arl presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio  di uguale
contenuto con esito positivo;
Considerato che la Ditta.STEMI soc.coop.soc.int.arl è stata dispononibile ad effettuare un'ulteriore
ribasso del 10% sul preventivo presentato in data 18/10/2016 prot. 18831, quindi la spesa risulta
essere di €  360,00  oltre IVA 22% € 79,20 per un totale di € 439,20;

Visti gli artt. n.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che
si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto
della vigente normativa;

Dato atto che:
con il presente provvedimento si intende procedere all’intervento di pulizia straordinaria e sgombero

del locale, situato al primo piano presso le il Servizio Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad
archivio,;

il contratto ha per oggetto la la pulizia e sgombero del locale, situato al primo piano presso il Servizio
Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad archivio come specificato nel preventivo trasmesso dalla ditta
Ditta.STEMI;

l’importo del contratto è pari a  €.439,20 IVA compresa;
il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio;



Determina Dirigenziale N.84 del 19/10/2016 pag.3

5.  l’art.11 l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma
502, lettera c), della legge 28.12.2015, n. 208, ha stabilito la possibilità di procedere ad acquisti di
prodotti e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro senza ricorrere obbligatoriamente al MEPA;

Ravvisata la necessità di assumere, sul competente intervento del Bilancio di previsione 2016,
l’impegno di spesa  necessario per l’effettuazione del servizio in oggetto del presente atto;

Vista e richiamata la Deliberazione di C.C. n.39 del 07/06/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016, corredato dei suoi allegati, nonché il Bilancio
Pluriennale 2016/2018;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 28/07/2016 con la quale sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione 2016 ;

Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale;
lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. n.50/2016;
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

1) Di approvare il preventivo di spesa della STEMI soc.coop.soc.int.arl, con sede in Fonte Nuova Via
Monte Pergola, 9/D- C.F. n. 07362851003, per la pulizia straordinaria e sgombero del  locale, situato
al primo piano presso le il Servizio Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad archivio, specificati nel
preventivo trasmesso il 18/10/2016 prot n. 18831 per un importo pari ad  € 360,00  oltre IVA 22% €
79,20 per un totale complessivo di € 439,20;

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa alla ditta STEMI soc.coop.soc.int.arl, con sede
in Fonte Nuova Via Monte Pergola, 9/D- C.F. n. 07362851003, la pulizia straordinaria e sgombero del
 locale, situato al primo piano presso le il Servizio Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad archivio;

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000:
- con il presente provvedimento  si intende procedere all’intervento di pulizia straordinaria e
sgombero del locale, situato al primo piano presso le il Servizio Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad
archivio;
- il contratto ha per oggetto la la pulizia e sgombero del locale, situato al primo piano presso  il
Servizio Lavori Pubblici alfine di adibirlo ad archivio come specificato nel preventivo trasmesso dalla
ditta Ditta.STEMI;
-  l’importo del contratto è pari a  €.439,20 IVA compresa;
-  il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio;
-  l’art.11 l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 502,
lettera c), della legge 28.12.2015, n. 208, ha stabilito la possibilità di procedere ad acquisti di prodotti
e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro senza ricorrere obbligatoriamente al MEPA;

4) Di impegnare la somma complessiva di 439,20 I.V.A. compresa per il servizio di pulizia e
sanificazione di cui sopra a favore della Ditta STEMI soc.coop.soc.int.arl;

5) Di imputare la somma di € 439,20 sul capitolo n. 402.13.003  imp. cont. 1420-- del Bilancio di
Previsione 2016, 



Determina Dirigenziale N.84 del 19/10/2016 pag.4

6)  Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione della spesa  avverrà nell'anno 2017;

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) Di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

10) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento
 I.D. Anna Valenti.                            Il Dirigente del Settore
            OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.84 del 19/10/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19/10/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 13-12-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


